
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 7.640, de 17 de janeiro de 2.024

(Revoga  o  Decreto  Municipal  nº
7.631, de 11 de janeiro de 2024,
e dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito do
Município  da  Estância  Turística  de  Avaré,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica expressamente revogado o Decreto nº

7.631,  de 11 de janeiro de 2024,  o qual  “Dispõe sobre
retificação do item I,  do artigo 2º,  do Decreto nº  6180,  de
01  de  fevereiro  de  2021,  sobre  a  criação  do  Centro
Pedagógico  e  Administrativo  da  Educação  Especial  –
CPAEE”.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 17 de janeiro de

2.024.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito
...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Despacho
Despacho

Despacho – Parecer Técnico das Condições de Trabalho

Considerando  o  parecer  técnico  das  condições  de
trabalho,  expedido  pelo  Engenheiro  de  Segurança  do
Trabalho, dos servidores abaixo relacionados, verificada as
atividades  exercidas  no  local  atual,  o  tempo  de
exposição  e  a  concentração  da  exposição  aos
agentes de riscos, conforme NR s,

Considerando que a  concessão/alteração/manutenção
do adicional  de insalubridade (seja a pedido e/ou por
mudança de local de trabalho) não tem como requisito
para sua concessão nenhum interstício temporal, mas sim a
efetiva  exposição  do  servidor  à  condições  de  trabalho
consideradas insalubres a sua saúde,

Acompanho as informações e conclusão descritas no
PARECER  TÉCNICO  DAS  CONDIÇÕES  AMBIENTAIS  DE
TRABALHO, dos servidores abaixo relacionados, até decisão
definitiva consubstanciada nas ações a serem implantadas
do PPRA e LTCAT.

Base legal  :  Lei  1954/2015 – Decreto nº 4601/2016,
para providências pertinentes, em sendo o caso de futura
analise  e  /ou  outro  entendimento  por  parte  de  órgãos
fiscalizadores(TCE), sejam os mesmos suspensos.
Mat Nome Cargo/função Nº Protocolo

e/ou Documento
e/ou motivo

Lotação
atual

Conclusão Observação

10073 Thais
Faustino de
Laia

Psicologo 10508/2023 Centro
de
Saúde I

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho não
faz jus ao adicional de
insalubridade.

Indeferido.

10507 Thais Ferreira
Martins

Cozinheiro 9655/2023 E. E.
Padre
Emílio
Immoos

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau Médio

Deferida
implantação
a partir de
24/10/2023.

Dê-se ciência aos interessados. Publique-se
Ronaldo Adão Guardiano
Secretário Municipal de Administração

...........................................................................................................
Despacho – Parecer Técnico das Condições de Trabalho

Considerando  o  parecer  técnico  das  condições  de
trabalho,  expedido  pelo  Engenheiro  de  Segurança  do
Trabalho, dos servidores abaixo relacionados, verificada as
atividades  exercidas  no  local  atual,  o  tempo  de
exposição  e  a  concentração  da  exposição  aos
agentes de riscos, conforme NR s,

Considerando que a  concessão/alteração/manutenção
do adicional  de insalubridade (seja a pedido e/ou por
mudança de local de trabalho) não tem como requisito
para sua concessão nenhum interstício temporal, mas sim a
efetiva  exposição  do  servidor  à  condições  de  trabalho
consideradas insalubres a sua saúde,

Acompanho as informações e conclusão descritas no
PARECER  TÉCNICO  DAS  CONDIÇÕES  AMBIENTAIS  DE
TRABALHO, dos servidores abaixo relacionados, até decisão
definitiva consubstanciada nas ações a serem implantadas
do PPRA e LTCAT.

Base legal  :  Lei  1954/2015 – Decreto nº 4601/2016,
para providências pertinentes, em sendo o caso de futura
analise  e  /ou  outro  entendimento  por  parte  de  órgãos
fiscalizadores(TCE), sejam os mesmos suspensos.
Mat Nome Cargo/função Nº Protocolo

e/ou Documento
e/ou motivo

Lotação atual Conclusão Observação

5690-1 Juliano Correa
Custódio
Pereira

OMS 8184/23 Pronto
Socorro
Municipal

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau Máximo.

Deferida a
imantação
a partis de
05/09/2023.

10481-1 Mateus
Rubens
Krauswscki

Técnico em
enfermagem

10091/2023 Pronto
Socorro
Municipal

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau máximo.

Deferida
implantação
a partir de
08/11/2023.

10216 Wellington
Luiz Martins

OMS 437/2022 Garagem
municipal

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau máximo.

Mantido.

10489 Reinaldo
Pereira
Lamego

Técnico em
enfermagem

10232/2023 Pronto
Socorro
Municipal

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau máximo.

Deferida
implantação
a partir de
14/11/2023.

8949 Valter José
Rodrigues

Técnico em
enfermagem

9998/2023 Pronto
Socorro
Municipal

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau máximo.

Deferida
implantação
a partir de
06/11/2023.

5399 Jonas Rafael
Gonçalves

OMS - Garagem
Municipal

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau máximo.

Deferida
implantação
a partir de
29/09/2023.

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

10500 Vitor Conrado
Teodoro da
Silva

Técnico em
enfermagem

9444/2023 Pronto
Socorro
Municipal

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau máximo.

Deferida
implantação
a partir de
18/10/2023.

10236 Elisa Amélia
Correa de
Campos

Técnico em
enfermagem

- Unidade de
Saúde
Costa Azul

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
21/12/2023.

10334 Maria Beatriz
Fonseca
Gambini

Médico
Especialista
– Pediatra

9320/2023 UBS
Bonsucesso

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
11/10/2023.

9228 Richard
Augusto Pires
Iglesias

Condutor de
veículos e de
transporte
coletivo

9189/2023 Ambulância As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Mantido.

10515 Rodrigo de
Lima Arantes

Marceneiro 10432/2023 Garagem –
Marcenaria

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
23/11/2023.

10472 Elias Daniel
de Melo

OMS 10794/2023 Ramada As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Mantido.

4508 Benedito
Carlos dos
Santos

OMS 890/2023 Garagem As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Mantido

10524 Dario Pereira Pedreiro 10659/2023 Garagem –
pedreiros

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
29/11/2023.

10509 Fabricio Luiz
da Silva

Cozinheiro 9649/2023 E. E.
Coronel
João Cruz
Pimentel

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
24/10/2023.

5778 Adalcilene
Maria Geraldi

Cozinheiro 10055/2023 EMEB Prof.
Suleide M.
do Amaral

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
07/11/2023.

10061 Isabelle
Cardoso
Gomes

Monitor 8907/2023 CAPS -
Residência
Terapêutica

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
28/09/2023.

10476 Roberta
Cristina de
Assis

OMS 9938/2023 CEI – Hélio
Costa

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
01/11/2023.

10494 Wagner
Diamantino

OMS 10157/2023 Secr. Mun.
Meio
Ambiente

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
09/11/2023.

10490 Jair Roza Pedreiro 9565/2023 Garagem –
pedreiros

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
23/10/2023.

10159 Magda
Aparecida
Nunes Pereira

OMS 10079/2023 Centro
Cultural
Esther Pires

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Mantido.

7579 Aparecida de
Oliveira

Cozinheiro 10764/2023 Casa de
passagem

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
04/12/2023.

10514 Márcia
Aparecida
Pinto Arruda

Cozinheiro 10363/2023 E. E. João
Teixeira

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
21/11/2023.

9622 Paulo
Henrique dos
Reis

Agente de
saneamento
e vetores

9372/2023 VISA As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
16/10/2023.

10492 Julio Cesar da
Silveira

Serralheiro 9269/2023 Garagem –
Marcenaria

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Deferida
implantação
a partir de
10/10/2023.

8845 Genivaldo
Augusto

Pedreiro - Garagem –
pedreiros

As atividades
desenvolvidas no
ambiente de trabalho faz
jus em Grau médio.

Mantido.

Dê-se ciência aos interessados. Publique-se
Ronaldo Adão Guardiano
Secretário Municipal de Administração

...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7642 , DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0436 02 DEPARTAMENTO DE SERVICOS FUNERARIOS

2122 291,3815.452.5008.2182.0000 SERVICOS FUNERARIOS E CEMITERIOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0536 02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

2174 1.942,2915.452.5001.2168.0000 CIDADE LIMPA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2193 62.766,3315.452.5002.2171.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0137 02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

2037 2.017.509,8920.606.6001.1083.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0037 03 DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO

2165 1.279.000,0015.451.5003.2174.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS09 01

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$3.361.509,89 distribuídos as seguintes dotações:

3.361.509,89Suplementação ( + )

Outros AtosOutros Atos

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7642 , DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS09 01

1128 -62.000,0023.695.6004.2295.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1130 -100.000,0023.695.6004.2295.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1147 -4.000,0023.695.6004.2532.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1148 -4.000,0023.695.6004.2532.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 COORDENADORIA DE EVENTOS E PROJ.DO TURISMO09 01

1150 -9.000,0023.695.6004.2213.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS10 00

1165 -19.509,8927.122.3008.2112.0000 GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1181 -60.000,0027.812.3008.2113.0000 GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPTO.DE GESTAO ESPORTIVA10 00

1192 -30.000,0027.812.3007.2109.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7642 , DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

02 DEPTO.DE GESTAO ESPORTIVA10 00

1196 -240.000,0027.812.3007.2109.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1201 -1.000,0027.812.3007.2110.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1202 -1.000,0027.812.3007.2111.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPTO. DE GESTAO DA CULTURA E LAZER11 00

1285 -1.000,0013.392.3004.1025.0000 BIBLIOTECAS - LIVRO ABERTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS13 00

1436 -20.000,0022.122.7001.2328.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPTO.DE GESTÃO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTOS13 00

1453 -1.000,0011.331.6007.1128.0000 GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1456 -50.000,0011.333.6007.2528.0000 GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1457 -10.000,0011.333.6007.2528.0000 GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7642 , DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

02 DEPTO.DE GESTÃO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTOS13 00

1459 -1.000,0022.661.8007.1130.0000 FOMENTO AS ATIVIDADES DA IND., COM., E DE CIENCIA E TECNOLOGIA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1460 -1.000,0022.661.8007.1131.0000 FOMENTO AS ATIVIDADES DA IND., COM., E DE CIENCIA E TECNOLOGIA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1463 -1.000,0022.661.8007.1163.0000 FOMENTO AS ATIVIDADES DA IND., COM., E DE CIENCIA E TECNOLOGIA
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1464 -1.000,0022.661.8007.2529.0000 FOMENTO AS ATIVIDADES DA IND., COM., E DE CIENCIA E TECNOLOGIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1465 -3.000,0022.661.8007.2529.0000 FOMENTO AS ATIVIDADES DA IND., COM., E DE CIENCIA E TECNOLOGIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1469 -1.000,0025.605.6007.1158.0000 GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS14 00

1479 -1.000,0010.305.1014.2606.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1482 -1.000,0020.605.6001.2559.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1483 -1.000,0020.605.6001.2559.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7642 , DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS14 00

1493 -2.000,0020.606.6001.2195.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 DIVISAO DE SERVICOS DE ABASTECIMENTO14 00

1510 -100.000,0020.605.6001.2502.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1513 -120.000,0020.605.6001.2502.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1516 -1.000,0020.605.6001.2502.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1527 -1.000,0020.606.6001.2195.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3524 -1.000,0020.605.6001.2642.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3525 -1.000,0020.605.6001.2642.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3526 -1.000,0020.605.6001.2642.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS32 00

1971 -3.000,0016.122.7001.2600.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7642 , DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS32 00

1979 -1.000,0016.482.5005.1043.0000 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1983 -40.000,0016.482.5005.1045.0000 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1984 -1.000,0016.482.5005.1163.0000 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL36 01

2085 -1.000,0004.122.7001.2234.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2088 -1.000,0004.122.7001.2234.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPTO REPAROS E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS36 02

2099 -300.000,0004.122.7001.2235.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE SERVICOS FUNERARIOS36 04

2114 -1.000,0015.452.5008.1163.0000 SERVICOS FUNERARIOS E CEMITERIOS
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA36 05

2132 -1.000,0015.451.5002.1035.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7642 , DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA36 05

2133 -1.000,0015.451.5002.1035.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2143 -1.000,0015.451.5002.2573.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2160 -60.000,0015.451.5003.2173.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2214 -1.000,0026.782.5003.2175.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2215 -1.000,0026.782.5003.2175.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2217 -1.000,0026.782.5003.2175.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA.36 00

2226 -198.000,0004.122.7001.2320.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2228 -5.000,0004.122.7001.2320.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2230 -10.000,0004.122.7001.2321.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7642 , DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA.36 00

2231 -1.000,0004.122.7001.2321.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2232 -215.000,0004.122.7001.2321.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS37 01

2240 -188.000,0015.122.7001.2625.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA37 01

2001 -100.000,0008.242.4013.1122.0000 AVARE CIDADE ACESSÍVEL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2007 -200.000,0015.451.5002.1036.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2020 -10.000,0015.451.6004.1095.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2048 -10.000,0027.812.3007.1030.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3262 -450.000,0027.812.3007.1117.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO37 00

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1837 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7642 , DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

03 DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO37 00

2055 -10.000,0017.512.5006.1127.0000 COMBATE A ENCHENTES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2063 -200.000,0026.451.5003.1038.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2070 -500.000,0026.451.5003.1124.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-3.361.509,89

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-01-18T19:49:36+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




